
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1537 del 09/12/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 09/12/2024 n. 1537 

Settore III 
3.2 - Area Progettazione e Lavori 

3.2.1 - UO Progettazione e  Lavori 

OGGETTO: LAVORI DI VARIANTE AL PADIGLIONE DI OSIMO E COLLEGAMENTO 
TRA LA S.P.3 CON LA S.P.361 CUP: H81B19000330003 - CIG: 9664850686. MODIFICA 
CONTRATTUALE ADEGUAMENTO CORRISPETTIVO IDRAULICA & AMBIENTE S.R.L. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO  
- che in data 25/05/2022 è stato definitivamente sottoscritto dalla Provincia di Ancona, dal 

Comune di Osimo (AN) e dalla Regione Marche un accordo di programma per la 
realizzazione del progetto denominato “S.P. 3 DELLA VAL MUSONE – DORSALE 
MARCHE – ABRUZZO – MOLISE. VARIANTE AL PADIGLIONE DI OSIMO E 
COLLEGAMENTO TRA LA S.P. 3 CON LA S.P.361 EX S.S. 361 SEPTEMPEDANA”; 

- che il progetto prevede la realizzazione di un tratto stradale in variante alla SP n. 3, in 
corrispondenza della Frazione di Padiglione di Osimo, al fine di migliorare la circolazione 
stradale; 

- che l’approvazione dell’accordo di programma, avvenuta con Decreto del Presidente 
della Provincia n. 74 del 14/06/2022 pubblicata nel BUR Marche n. 79 del 22/09/2022, 
ha determinato, a seguito di ratifica da parte del Comune di Osimo (Atto consiliare n. 38 
del 16/06/2022) l’approvazione della relativa variante urbanistica; 

 
RILEVATO che il costo per la realizzazione delle opere, pari a complessivi € 

2.723.057,49 è finanziato con fondi provinciali ed inserito nel Piano triennale delle opere 
pubbliche 2023/2025 da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 4 del 31/01/2023; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 583 del 09/05/2023 con la quale 

- veniva affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, 
convertito dalla Legge n. 120/2020, così come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021, convertito in L. n. 108/2021 nonché in virtù di quanto 
disposto dal D.L. n. 13 del 24/02/2023 art. 24, comma 3, lett. b), l’incarico per la 
redazione del progetto definitivo – esecutivo, relazione geologica, e coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione per i lavori di variante al Padiglione di Osimo e 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1537 del 09/12/2024 

collegamento tra la S.P.3 con la S.P.361 Septempedana, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., come da offerta pervenuta in data 28/02/2023 prot. 6443, alla 
IDRAULICA & AMBIENTE S.r.l., in persona del legale rappresentante pro-tempore Ing. 
Giacomo Furlani, con sede a Pesaro (PU) Via Bruno Bedosti n. 21 (C.F./P.I. 
02403470418); 

- veniva dato atto che il corrispettivo per le prestazioni progettuali oggetto di incarico 
ammonta ad € 53.319,85, oltre Inarcassa 4% ed IVA 22%, per un totale di 67.652,22, 
come da offerta in data 28/02/2023 depositata agli atti di ufficio con prot. 6443; 

- veniva dato della durata del servizio, così stabilita  
- progettazione definitiva, necessaria ai fini delle procedure di esproprio, redatta ai sensi 

dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.: giorni 90 a far data dalla sottoscrizione del 
contratto; 

- progettazione esecutiva redatta ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.: giorni 
60 a decorrere dalla comunicazione della stazione appaltante a seguito delle 
autorizzazioni acquisite dai vari Enti ed espletate le necessarie procedure di esproprio; 
ferma restando la facoltà per la Stazione Appaltante di procedere ad una sospensione 
dei tempi al termine di ciascuna fase qualora, a suo insindacabile giudizio, gli esiti 
riportati negli elaborati conclusivi delle fasi dovessero rendere necessario un 
approfondimento; 

 
VISTO il contratto sottoscritto con la Idraulica & Ambiente S.r.l. in data 30/05/2023, 

Rep. Area Viabilità n. 947; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1008 del 03/08/2023 con la quale veniva affidato, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 alla GECO S.r.l., con sede a 
Falconara Marittima (AN) il servizio per la realizzazione di indagini geognostiche nell’ambito 
del progetto dei lavori di variante al Padiglione di Osimo e collegamento tra la S.P.3 con la 
S.P.361 Septempedana, per un totale complessivo di € 26.634,66 iva inclusa; 

 
RICHIAMATA altresì la determinazione n. 1083 del 28/08/2023 con la quale veniva 

concessa alla Geco S.r.l. formale autorizzazione all’accesso in aree private, come ivi meglio 
identificate, al fine di poter eseguire le indagini geognostiche e relative analisi di laboratorio 
occorrenti per la progettazione definitiva dei lavori in parola; 

 
RICHIAMATA 

- la determinazione n. 1091 del 31/08/2023 con la quale veniva concessa alla Idraulica & 
Ambiente S.r.l. una proroga contrattuale di giorni 45 (quarantacinque) per la consegna 
della progettazione definitiva, comprensiva della relazione geologica (termine consegna 
12/10/2023 documentazione progettuale); 

- la determinazione n. 1305 del 13/10/2023 con la quale veniva concessa alla Idraulica & 
Ambiente S.r.l. una seconda proroga contrattuale di giorni 45 (quarantacinque) per la 
consegna della progettazione definitiva, comprensiva della relazione geologica (termine 
consegna 27/11/2023 documentazione progettuale); 

-  
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1537 del 09/12/2024 

PRESO ATTO 
- che la progettazione definitiva, comprensiva della relazione geologica trasmessa dalla 
Idraulica & Ambiente S.r.l. veniva acquisita al prot. dell’Ente n. 40829 del 28/11/2023; 
- che il R.U.P. in data 20/05/2024 procedeva alla verifica e successiva validazione del 
progetto definitivo; 
 
 ATTESO che in data 19/06/2024 con atto di liquidazione n. 795 si provvedeva, ai 
sensi dell’art. 4, comma 2, del Contratto, alla liquidazione in favore della Idraulica & 
Ambiente S.r.l. dell’acconto pari al 60% del corrispettivo (€ 40.591,34 oneri ed iva inclusi); 

 
PRESO ATTO che il costo totale per la realizzazione delle opere, inizialmente stimato 

in € 2.723.057,49, a seguito della progettazione definitiva, è stato calcolato in € 
5.624.280,82, e che l’importo dei lavori risultante dopo la esecuzione del progetto definitivo 
è di € 3.886.610,63 a fronte di € 2.200.000 posti a base di gara per l’affidamento 
dell’incarico; 

 
VISTA la richiesta da parte della Idraulica & Ambiente S.r.l. Prot. n.35950 del 

07/10/2024 per un aggiornamento del compenso a seguito dell’incremento dell’importo di 
lavori rispetto a quelli posti a base dell’incarico, considerando come nuovo importo 
aggiornato di € 3.080.000,00; 
 

DATO ATTO della nota trasmessa dal RUP “Relazione per aggiornamento compenso 
incarico progettazione definitiva ed esecutiva”, prot. n°38451 del 24/10/2024 dalla quale si 
dimostra, tenendo conto dell’aumento dei prezzi delle opere stradali dal 2012 al 2023, che 
l’importo delle opere da considerare correttamente per la stima del corrispettivo ai sensi del 
D.M. 17/06/2016 sia quello posto a base di gara (€ 2.200.000) incrementato del 40%, ossia 
pari a € 3.080.000; 

 
CONSIDERATO che applicando le percentuali previste dal D.M. 17/06/2016 il 

Compenso lordo ammonta a € 117.954,95 (comprese spese 5%), e che il compenso netto, 
ottenuto applicando il ribasso del 41,21% contrattuale è pari a € 69.345,72; 

 
RITENUTO di poter accogliere la richiesta della società Idraulica & Ambiente 

aggiornando il corrispettivo secondo quanto calcolato dal RUP nella nota sopra citata 
portando l’importo dei lavori a base di affidamento da € 2.200.000 a € 3.080.000,00 e per 
l’effetto prevedere un aumento del corrispettivo contrattualmente da € 53.319,85 a € 
69.345,72, pari ad € 16.025,87 oltre contributo previdenziale 4% ed IVA 22%, per un totale 
complessivo di € 20.333,62; 

 
RITENUTO, pertanto, di modificare, con il presente atto l’art. 3 del Contratto stipulato 

in data 30/05/2023 Rep. 947come di seguito indicato: 
“Il compenso per l’incarico in oggetto, a seguito del ribasso offerto del 41,21% 

sull’importo a base d’asta rideterminato a seguito della progettazione definitiva (€ 
117.954,95) è pari ad € 69.345,72, oltre contributo previdenziale 4% ed IVA 22%, per un 
totale complessivo di € 87.985,85;  

 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1537 del 09/12/2024 

 VERIFICATA la regolarità contributiva della società verso gli enti previdenziali ed 
assicurativi come risulta dal DURC con scadenza 06/02/2025;  
 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:   
- n. 3 del 11/01/2024 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. 

2024-2026; 
- n. 6 del 16/01/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

triennale 2024-2026; 
- n.176 del 28/11/2024 con la quale è stato approvato la variazione di Bilancio n. 10 

adottata in via d’urgenza ai sensi art. 175, comma 4, D.LGS. 267/2000;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18/01/2024 con il quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
 
DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge 
n. 190/2012, da parte del responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107 – 3° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della 

struttura organizzativa dell’ente” da ultimo modificato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
RICHIAMATI 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore III - 
Edilizia e Lavori Pubblici;  
- la Determinazione del Dirigente del Settore III n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato 
prorogato al Dott. Ing. Riccardo Cerasa, fino alla data del 30/06/2025, l’incarico di titolare di 
Elevata Qualificazione dell’Area 3.2.” Progettazione Lavori” del Settore III, già conferito con 
D.D n. 39 del 12/01/2024; 
 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, 
in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 
della Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii. 

 
2. Di dare atto che l’importo lordo presunto dei lavori pari ad € 2.200.000, calcolato in 

sede di conferimento dell’incarico relativo alla redazione del progetto definitivo – 
esecutivo, relazione geologica, e coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
per i lavori di variante al Padiglione di Osimo e collegamento tra la S.P.3 con la 
S.P.361 Septempedana, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii alla 
Società Idraulica & Ambiente S.r.l, a seguito dello sviluppo della progettazione 
definitiva, è stato rideterminato in € 3.080.000,00; 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1537 del 09/12/2024 

 
3. Di dare atto altresì che il corrispettivo della prestazione posto a base di gara per 

l’espletamento del servizio, secondo i criteri di cui al D.M. 17/06/2016, è variato da € 
90.695,44 ad € 117.954,95, oltre oneri previdenziali ed IVA come per legge. 
 

4. Di accogliere parzialmente la richiesta prot. n. 38451 del 24/10/2024 della Società 
Idraulica & Ambiente S.r.l e, conseguentemente, rideterminare il corrispettivo 
contrattualmente allo stesso dovuto in € 69.345,72 (importo calcolato con il ribasso 
offerto del 41,21% sull’importo lordo della progettazione calcolato in € 117.954,95) 
oltre oneri previdenziali ed IVA come per legge. 

 
5. di modificare, con il presente atto l’art. 3 del Contratto stipulato in data 30/05/2023 

Rep. 947come di seguito indicato: “Il compenso per l’incarico in oggetto, a seguito 
del ribasso offerto del 41,21% sull’importo a base d’asta rideterminato a seguito 
della progettazione definitiva (€ 117.954,95) è pari ad € 69.345,72, oltre contributo 
previdenziale 4% ed IVA 22%, per un totale complessivo di 87.985,85;  
 

6. Di dare atto che il costo complessivo per la realizzazione dei lavori di variante al 
Padiglione di Osimo e collegamento tra la S.P.3 con la S.P.361 Septempedana 
ammonta ad € 2.723,057,49, finanziato con fondi provinciali da avanzo vincolato. 
 

7. Di assumere, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. 
Lgs. n. 126/2014, a copertura della spesa relativa all’incarico in oggetto in favore 
della Idraulica & Ambiente S.r.l. -Via Bedosti n.21-Pesaro C.F.02403470418, 
l’impegno di spesa di € 20.333,62, al Capitolo 20661002075 del Bilancio di previsione 
2024-2026, esercizio 2024 (nello stesso esigibile). 
 

8. Di dare comunicazione del presente provvedimento alla Società Idraulica & Ambiente 
S.r.l. 

 
9. DI DICHIARARE che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti 

dell’Ente. 
 

10. DI ATTESTARE l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. 

 
11. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L. 

 
12. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013. 

 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1537 del 09/12/2024 

13. Di dare atto che: 
• il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 5-6 della L. 241/90 e 

ss.mm.ii., è il Dott. Ing. Riccardo Cerasa; 
• il codice CUP è: H81B19000330003; 
• il codice CIG per il presente incarico è: 9664850686. 

 
Ancona, 09/12/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Ing.VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE : NOCELLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: CERASA RICCARDO 

Classificazione 21.02.05 
Fascicolo 2018/26 


		2024-12-09T09:22:53+0100




